
 
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Provincia di Venezia 
 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

Numero  122 Del 14-03-16 

 

 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI  

Dirigente / Responsabile di Posizione Organizzativa: COLAVINCENZO CRISTINA 

 
 

Oggetto:  INTERVENTO DI EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICO NELLE RETI 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE CENTRALI DEL COMUNE DI 

MUSILE DI PIAVE DI VIA ROMA, VIA MARTIRI, VIA DON ORIONE VIA 

MARCONI E VIA MATTEOTTI.AGGIUDICAZIONE GARA D'APPALTO. CIG 

649897322E CUP F81E14000990006. 

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Richiamati 

 

- L'art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, Funzioni e Responsabilità della Dirigenza; 

- L'art. 63 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 

65/1991, 39/1992 e 96/2000; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità, ed in particolare modo il titolo V "Gestione 

delle spese", nonché il capo III del T.U.E.L. n. 267/2000 disciplinante la gestione del bilancio; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 29.6.2005, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione delle nuove strutture organizzative del Comune e rideterminazione della pianta 

organica; 

- I provvedimenti Sindacali relativi al conferimento ai Dirigenti di Area Tecnica e 

Amministrativa delle funzioni di cui all'art. 107, 109 e 110 del succitato T.U.E.L. n. 267/2000; 

- I provvedimenti Sindacali relativi al conferimento ai Responsabili dei Servizi e Uffici delle 

funzioni di cui all'art. 107 del succitato T.U.E.L. n. 267/2000; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 19.12.2015, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione 2016 –Bilancio pluriennale 2016/2018 e relativi 

allegati; 
-  

 

Premesso che : 



 

Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n.2812 del 30.12.2013, il Comune di Musile 

di Piave risulta affidatario di un contributo di € 50.000,00 per la realizzazione di interventi 

finalizzati al contenimento dell’inquinamento luminoso e al risparmio energetico; 

 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07.07.2014 è stato aggiornato e approvato il 

programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2014/2016, nel quale, nella 

programmazione relativa all’anno 2014, è stato inserito l’intervento di adeguamento ed 

efficientamento della P.I. di via Roma, Martiri ecc; 

 

È stato dato quindi mandato all’Area Tecnica Comunale di predisporre un progetto per l’intervento 

di efficienza e risparmio energetico nelle reti di illuminazione pubblica delle vie centrali del 

Comune di Musile di Piave, in particolare via Roma, via Martiri, via Marconi e Via Matteotti, e con 

DGC n.170 del 22.12.2014 si è provveduto ad approvare il progetto preliminare dell’opera, redatto 

dall’ing. Dimitri Bonora in data 15.12.2015; 

 

In data 29.05.2015 , l’ing. Dimitri Bonora ha redatto il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento 

in oggetto, che è stato approvato con DGC n. 113 del 24.08.2015; 

 

Con nota del Responsabile di Posizione Organizzativa settore LL.PP. e qualità urbana del 

24.08.2015 si è provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la direzione dei lavori e 

il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al dott. Arch. Andrea Perissinotto in 

servizio presso l’area tecnica del Comune di Musile di Piave; 

 

In data 25.08.2015 il dott. Arch. Andrea Perissinotto, in qualità di Direttore dei lavori , ha 

consegnato la dichiarazione di cui all’art. 106 comma 1 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.93 comma 6  e dell’art.112 del Dlgs 163/10 è necessario, prima 

dell’inizio delle procedure di affidamento, effettuare la verifica degli elaborati di progetto 

finalizzata ad accertare la conformità della soluzione progettuale prescelta alle disposizioni 

funzionali, prestazionali, normative e tecniche vigenti, nonché ai precedenti livelli progettuali e 



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 122 del 14-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art.47 comma 2 lett.c) del DPR 207/2010 e s.m.i. 

,la verifica è effettuata dal Responsabile del Procedimento, arch. Cristina Colavincenzo; 

 

Che , al fine di poter provvedere alla suddetta attività, si è provveduto ad attivare la prescritta 

polizza professionale a garanzia delle prestazioni del validatore (arch. Cristina Colavincenzo 

validatore) ; 

 

Che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento in data 02.09.2015 ha redatto il verbale di 

validazione con esito positivo, del progetto in oggetto ;  

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori in 

oggetto e considerata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 

aggiudicazione, nonché gli altri elementi di cui all’art. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai 

sensi dell’art.11 del D.Lgs. n.163/06; 

 

Con determinazione n. 544 del 09.12.2015 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico per 

“manifestazione di interesse alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, finalizzato all’acquisizione dei nominativi delle ditte interessate 

ad essere invitate alla procedura di gara di cui al presente atto; 

 

Con determinazione n. 571 del 18.12.2015, è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto mediante procedura negoziata senza la pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.122 

comma 7 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., al fine di  promuovere l’economicità e snellezza della 

procedura amministrativa; 

 

Dato atto che  in data 2 febbraio 2016 si è riunita, in prima seduta, la Commissione costituita dal 

Presidente Monocratico  per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute e per 

effettuare la  verifica online sul sito dell’ANAC del possesso dei requisiti di capacità economica-

finanziaria e tecnico organizzativa delle ditte, ai sensi dell'art. 6 bis del Codice dei Contratti e della 

delibera attuativa dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 

111 del 20/12/2012, (utilizzo del sistema AVCPASS); 

 

Visto il verbale di gara, della seconda seduta, del 10.2.2016 dal quale risulta che si è proceduto   

alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 86 , comma 1 e dell’art. 



 

87 del D.Lgs n. 163/2006 e s. m. i. e alla determinazione della prima migliore offerta che presenta 

un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media, corrispondente alla ditta Facco srl ; 

 

Visto il verbale di gara, della terza seduta, del 11.03.2016 dal quale risulta che la Commissione per 

la valutazione dell’anomalia dell’offerta, come  nominata con disposizione del RUP del 04.03.2016, 

ha ritenuto l’offerta presentata dalla ditta Facco srl  adeguatamente giustificata, come si rileva dal 

verbale del 04.03.2016, allegato al presente atto e, pertanto, l’impresa   aggiudicataria provvisoria 

dei lavori in parola è la ditta Facco srl, che ha effettuato un ribasso d’asta del 47.567% relativo 

all’importo soggetto a ribasso, e quindi per l’importo complessivo  di € 59.634,00 ( comprensivo 

degli oneri per la sicurezza); 

  

Dato atto che tramite il sistema AVCPASS si è già potuto riscontrare e controllare il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 11 comma 8 del Dlgs n. 163/2006  per l’esecuzione di lavori pubblici per le 

categorie richieste dal bando di gara e dei requisiti di legge, e quindi la ditta Facco srl possiede i 

requisiti necessari per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

Riscontrata la legittimità delle operazioni compiute e condividendo l’operato della commissione; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018 e 

la relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 73 del 

19.12.2015; 

 

Ritenuto, dunque, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Visto il D.Lgs n.163/206 e s.m.i.; 

 

Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali  di gara, agli atti dell’Amministrazione,  relativi ai lavori di “efficienza e 

risparmio energetico nelle reti di illuminazione pubblica delle vie centrali del Comune di 



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 122 del 14-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Musile di Piave, in particolare via Roma, via Martiri, via Marconi don Orione e Via Matteotti 

”, redatti dalla Commissione Giudicatrice in data 02.02.2016,  10.02.2016 e 11.03.2016 , dai 

quali risulta che l’impresa  aggiudicataria è la ditta Facco srl con sede in via S. Antonio, 9/A,  a 

Santa Giustina in Colle (PD), che ha effettuato un ribasso d’asta del 47.567% relativo 

all’importo soggetto a ribasso, e quindi per l’importo complessivo  di € 59.634,00 ( 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad e 1.600,00); (CIG 649897322E CUP 

F81E14000990006); 

 

2. di aggiudicare, per le condizioni di cui sopra, i lavori in oggetto alla ditta Facco srl per la cifra 

complessiva di € 59.634,00, più IVA al 22% , e quindi per totali € 72.753,48; 

 

3. di dare atto che l'intero quando economico dell'opera è finanziato al Capitolo di spesa 9474 / 0 

ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE del Bilancio 

corrente, per complessivi € 126.412,94, coperto economicamente per € 76.412,94 con fondi 

propri di Bilancio e per € 50.000,00 con contributo della Regione Veneto (Decreto Dirigenziale 

Settore Tutela Atmosfera n. 13 del 07.07.2014 in attuazione della DGRV n. 2812 del 

30.12.2013), che verranno introitati al Capitolo 3065 / 0 CONTRIBUTO REG.LE PER 

ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE; 

 

4. di sub impegnare l'importo di € 72.753,48= comprensivo di I.V.A. al 22%, a favore della ditta 

aggiudicataria ditta Facco srl con sede in via S. Antonio, 9/A, a Santa Giustina in Colle (PD) al 

Capitolo di spesa 9474 / 0 ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE del Bilancio corrente, all’imp. n.408-2014; 

5. di rideterminare, alla luce della presente aggiudicazione, il quadro economico dell’opera  che 

viene ad essere così modificato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Art 

N. 
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE 

 IMPORTI 

PARZIALI  

 

IMPORTI 

TOTALI  

  IMPORTO DI PROGETTO          

A1) Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza) € 58.034.00    

A1.a) a misura (art. 53, c. 4 D.Lgs. 163/06) €  -    

A1.b) a corpo (art. 53, c. 4 D.Lgs. 163/06) € 58.034.00    

A1.c) in economia €  -    



 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   
€  - 

1.600,00 
  

    
 

      

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI   
€ 

59.634.00  

    
 

      

  SOMME A DISPOSIZIONE 
 

      

B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
€  -    

B2) rilievi, accertamenti e indagini €  -    

B3) allacciamenti ai pubblici servizi €  -    

B4) imprevisti e arrotondamento € 42.963,08    

B 

4.1) 
Pagamento contributo ANAC per gara d’appalto €       30,00  

B5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €  -    

B6) accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 

D.Lgs. 163/06; 
€  -    

B7) spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, 

del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 

contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui 

all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

dal personale dipendente €  -  

  

B7.1) assicurazione dei dipendenti e spese di carattere 

strumentale (art. 92 c. 7-bis D.Lgs. 163/06) 
€ 350.00    

B7.2) assicurazione del validatore (art. 112 c. 4-bis D.Lgs. 

163/06) 
€ 400.00    

B7.3) fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 93 c. 7-bis 

D.Lgs. 163/06) 
€ 1'890.00    

B8) spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 
€  -    



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 122 del 14-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

procedimento, e di verifica e validazione 

B8.1) service illuminotecnico 
 

  € 6'450.00    

B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici €  -    

B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €  -    

B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

€  -    

B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

€  -    

    
 

      

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE   
€ 

52.083,08  

    
 

      

  I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:     

C1.a) Contributi Previdenziali 2.00% di B8.1) € 129.00    

C1.b) IVA sulle spese 22.00% 
di B8.1) 

e C1.a) 
€ 1'447.38    

C1.c) IVA sui lavori 22.00% di A) € 13.119,48    

    
 

      

C) 
IMPORTO I.V.A ED EVENTUALI ALTRE 

IMPOSTE 
  

€ 

14.695,86  

    
 

      

  TOTALE PROGETTO (A+B+C)       
€ 

126'412.94  

 

6. Esigibilità: esercizio finanziario 2016; 

 

7. di dare atto che la spesa è soggetta al regime iva dello split-payment introdotto dall’art. 1 c. 629 

della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

COLAVINCENZO CRISTINA 



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 122 del 14-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA EX ART. 151-4° COMMA-T.U.E.L. 18 AGOSTO 2000, n. 267. 
 

 

 FAVOREVOLE: si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa 

 

 

 

 

Musile di Piave, ___________________ 
 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dr. Andrea Mion 

 
 

 

 
IMPEGNO N. _________________ 

 
 

 


